УИД 04RS0006-01-2021-000080-06

№ 1-34/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Сосново-Озерское 10 марта 2021 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Далбановой Е.В. единолично, 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Еравнинского района РБ Маханова А.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

их защитника – адвоката Доржиевой Д.В., 

при секретаре Дмитриевой О.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Бурятской АССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, состоящего в фактически брачных отношениях, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 258, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Бурятской АССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 258 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Бурятской АССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 258 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

22 октября 2020 года около 17 часов у ФИО1, находившегося у себя дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, не имевшего охотничьего билета и разрешения на добычу охотничьих ресурсов, возник преступный умысел на незаконную охоту - незаконную добычу диких животных.

Реализуя свой преступный умысел, 22 октября 2020 года около 17 часов 30 минут ФИО1 находясь дома, позвонил своим знакомым ФИО2 и ФИО3, и предложил произвести незаконную охоту на диких животных с применением луч-фары на автомобиле марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком №. На предложение ФИО1 ФИО2 и ФИО3 согласились, тем самым, вступив в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконной охоты с применением транспортного средства.

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, 22 октября 2020 года около 20 часов ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС выехали в лесной массив местности «Тутхулта», расположенный в 12 км.в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия. 

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, 22 октября 2020 года около 20 часов 30 минут, в лесном массиве местности «Тутхулта», расположенный в 12 км.в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия, ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО2, и ФИО3, распределив между собой роли, действуя с прямым преступным умыслом, из корыстных побуждений, с целью осуществления незаконной охоты, в нарушение ст. 40 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 3.2 Правил охоты, утвержденного Приказом Минприроды РФ от 16.11.2010 г. №512 «Об утверждении Правил Охоты», п. 3 Порядка выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, утвержденного Приказом Минприроды РФ от 29.08.2014 № 379 «Об утверждении порядка оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, порядка подачи заявок и заявлений, необходимых для выдачи таких разрешений, и утверждений форм бланков разрешений на добычу копытных животных, медведей, пушных животных, птиц», не имея разрешения на добычу охотничьих ресурсов, запрещенным к применению способомдобычи объектов животного мира, на автомобиле марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком №, начали движение по лесному массиву, при этом ФИО3 с применением луч-фары осуществлял поиск диких животных, ФИО2 держал огнестрельное нарезное оружие калибра 7,62 мм., в состоянии готовности к производству выстрела, ФИО1 управлял вышеуказанным автомобилем.

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, 23 октября 2020 года около 01 часа 30 минут, в лесном массиве местности «Тутхулта», расположенный в 12 км в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия, ФИО3 с применением луч-фары обнаружил и осветил самца косули, после чего ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО3 и ФИО2 остановил автомобиль. После чего, ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО3 и ФИО1, с целью осуществления незаконной охоты, произвел два прицельных выстрела из имевшегося при нем огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62 мм, по обнаруженному самцу косули, убив его.

Своими согласованными, преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 осуществили незаконную добычу объектов животного мира – одной косули, причинив охотничьим ресурсам материальный ущерб в размере 120 000 рублей. 

Кроме того, в 1992 году, ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, незаконно приобрел нарезное огнестрельное оружие самозарядный карабин конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм изготовленное самодельным способом путем замены ствола охолощенного самозарядного карабина. После чего, у ФИО1, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанного нарезного огнестрельного оружия.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, нарезное самодельное огнестрельное оружие калибра 7,62 мм перенес к себе домой, в нарушение ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 ноября 1996 года № 150-ФЗ, пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерахпо регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея разрешения на хранение оружия, в период времени с 1992 года более точно дата и время дознанием не установлены до 1998 года более точно дата и время дознанием не установлены, незаконно хранил вышеуказанное самодельное нарезное огнестрельное оружие, в доме, расположенном по вышеуказанному адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в 1998 году, вышеуказанное самодельное нарезное огнестрельное оружие перенес по адресу 

<

адрес>. 14 

<

адрес> Республики Бурятия, где продолжил незаконно хранить в сарае, расположенном по вышеуказанному адресу до 20 часов 22 октября 2020 года. 

После чего, 22 октября 2020 года около 20 часов у ФИО1, возник преступный умысел на незаконную перевозку незаконно приобретенного и хранимого им вышеуказанного огнестрельного нарезного оружия и ранее незаконно приобретенных и хранимых патронов в количестве 10 штук калибра 7,62*39 мм, являющиеся боеприпасами. С этой целью, ФИО1 в это же время, с сарая, расположенного по вышеуказанному адресу, взял вышеуказанные огнестрельное нарезное оружие и патроны в количестве 10 штук, являющиеся боеприпасами и перенес в автомобиль марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком №. После чего ФИО1 перевез вышеуказанные огнестрельное нарезное оружие и 10 патронов, являющиеся боеприпасами на автомобиле в лесной массив местности «Тутхулта», расположенный в 12 км, в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, где использовал их при совершении незаконной охоты.

После чего 23 октября 2020 года в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 30 минут преступная деятельность ФИО1 направленная на незаконное хранение и перевозку вышеуказанного самодельного огнестрельного нарезного оружия и патронов в количестве 10 штук калибра 7,62*39 мм, являющиеся боеприпасами была пресечена сотрудниками полиции, указанные оружие и патроны были изъяты в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, в конце июля 2020 года, у ФИО1, находившегося в г. Чита Забайкальского края, возник преступный умысел на незаконное приобретение и незаконное хранение патронов в количестве 10 штук калибра 7,62*39 мм, являющихся боеприпасами. 

Реализуя свой возникший преступный умысел, ФИО1, в нарушение ст. 13 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, пункта 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея лицензии на приобретение патронов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов, и желая этого, то есть, действуя с прямым умыслом, купил вышеуказанные патроны в количестве 10 штук, являющиеся боеприпасами, у незнакомого ему мужчины, тем самым незаконно приобрел и после чего до 20 часов 22 октября 2020 года незаконно хранил вышеуказанные боеприпасы в сарае, расположенном по адресу 

<

адрес> Республики Бурятия.

После чего 23 октября 2020 года в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 30 минут преступная деятельность ФИО1 направленная на незаконное хранение незаконно приобретенных им патронов в количестве 10 штук калибра 7,62*39 мм, являющиеся боеприпасами была пресечена сотрудниками полиции, указанные патроны были изъяты в ходе осмотра места происшествия. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме по всем эпизодам преступлений, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных, в порядке ст.276 УПК РФ, показаний ФИО1 следует, что у его супруги ФИО5 имеется автомобиль марки УАЗ с государственным регистрационным знаком №. Показал, что в 1992 г. в подполье, расположенном в кухне дома у бабушки, по адресу 

<

адрес> (в настоящее время данный дом расположен под № 46), в дальнем правом углу он обнаружил огнестрельное ружье винтовку СКС. Данное ружье принадлежало его дедушке ФИО6, который умер. Увидев вышеуказанное ружье, он решил взять его себе, зная, что данное ружье незаконное. В дальнейшем он хотел попробовать из него пострелять. Ружье было без патронов. Взяв ружье, он перенес его к себе домой по адресу 

<

адрес> РБ и положил его в подполье вышеуказанного дома, где хранил до 1998 года. Ружье он хранил, зная о том, что хранение оружия без разрешения, запрещено. В 1998 году он переехал жить в дом, расположенный по 

<

адрес> Республики Бурятия, где в сарае дома он продолжил хранить ружье винтовку СКС. О данном ружье никто не знал, так как он его хорошо прятал и никому не показывал. Ружье он хранил долгое время, поскольку у него не было возможности выехать на охоту и не было патронов. 

В начале июля 2020 года, он купил в г. Улан-Удэ в магазине «Выстрел» оптический прицел марки «Nikon», на покупку которого никаких разрешительных документов не требуется. Далее, он установил вышеуказанный оптический прицел на винтовку СКС. В конце июля 2020 года, он ездил на принадлежащем ему автомобиле «КАМАЗ» с государственным регистрационного знаком № в г. Чита, сдавать пиломатериал и, находясь в г. Чита Забайкальского края, встретил ранее незнакомого ему мужчину, который в ходе разговора предложил ему купить у него патроны в количестве 10 штук 7,62мм*39 мм Сандаков зная, что у него есть винтовка СКС, решил купить патроны в количестве 10 штук 7,62мм*39 мм, за 200 рублей. В настоящее время он не сможет показать, где именно у мужчины он купил патроны. Он понимал, что мужчина продает их незаконно и также понимал, что будет хранить патроны незаконно, так как у него нет разрешения на их хранение. После того, как он приобрел 10 патронов, он хранил их в сарае своего дома вместе с ружьем, то есть с конца июля 2020 года по 22 октября 2020 года. С июля по сентябрь 2020 года он занимался сенокосом, так как имеет личное подсобное хозяйство и в лес не ездил, то есть оружие не брал. 22 октября 2020 года около 17 часов он находился у себя дома и решил съездить на незаконную охоту, зная, что с 01 октября 2020 года сезон охоты на косуль открыт, но, тем не менее, у него не было охотничьего билета и лицензии на отстрел. С этой целью он позвонил своему другу ФИО2, попросил, чтобы он подъехал к нему. После чего около 17 часов 30 минут 22 октября 2020 года к нему подъехал Жаргал вместе с ФИО3, он предложил им съездить на охоту, которые на его предложение согласились. Он понимал, что хочет поехать на незаконную охоту, так как знал, что для того, чтобы охотиться необходимо получить охотничий билет и лицензию. У него охотничьего билета и лицензии никогда не было. У Жаргала ранее была лицензия и охотничий билет, но у него закончился срок лицензии в сентябре 2020 года, у Николая также не было лицензии и охотничьего билета. Жаргал и Николай также понимали, что едут на незаконную охоту, так как они хотели поехать в вечернее время и охотиться именно в ночное время с помощью луч-фары. Они договорились выехать в 20 часов 22 октября 2020 года на автомобиле «УАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС. С собой он взял винтовку СКС с оптическим прицелом и снаряженным магазином патронами в количестве 10 штук, которые достал с сарая, где хранил, два ножа, луч-фару и веревку. Луч-фара принадлежит ему, он ее самодельно сделал из фонаря. Около 20 часов 22 октября 2020 года они выехали в лесной массив в местности «Тутхулта», расположенный в юго-восточном направлении отс. Сосново-Озерское, при этом за рулем автомобиля был он. Он знал, что в данной местности имеются дикие животные, а именно косули, так как неподалеку от этой местности у него имеется гурт. По пути в дороге в автомобиле они решили, что, так как он едет за рулем, он будет везти автомобиль, а Николай будет светить луч-фарой, а Жаргал с помощью его ружья будет стрелять через открытый люк автомобиля, так как у него есть навыки стрельбы. Около 20 часов 30 минут 22 октября 2020 года они заехали в лесной массив местности «Тутхулта», около 01 часа 30 минут 23 октября 2020 года Николай через открытый люк автомобиля засветил луч-фарой одну косулю, он в этот момент остановил машину. Жаргал также через открытый люк автомобиля произвел один выстрел, но промахнулся. Николай снова засветил ее луч-фарой и Жаргал произвел еще один выстрел с его винтовки СКС, после чего косуля упала. Далее они проехали к месту где она упала, вышли из машины и подошли к косуле. Они засветили косулю – самца, у него не было рогов, но были основания для рогов. Косуля была мертва. Затем он с Жаргалом и Николаем подвесили тушу косули на дерево с помощью веревки, которая у него была с собой. Жаргал и он с помощью ножей, разделали косулю, отделил шкуру с головой и разделал ее на части, почистили кишки. Далее они втроем погрузили мясо, которое было разделено на две части, сердце, легкие, печень, положили в мешок. Мешок с мясом в свою очередь положили в машину, а именно в багажное отделение. После чего около 02 часов 30 минут той же ночи они сразу сели в машину и поехали в сторону с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия. Около 03 часов 30 минут 23 октября 2020 года их остановили сотрудники полиции, осмотрели машину, открыв багажник, они обнаружили мясо дикой косули в мешке и ружье. По поводу мяса косули они сразу признались, что добыли косулю незаконно, а также ФИО4 признался, что у него есть незаконное ружье. Затем их сопроводили в отдел полиции, где был осмотрен автомобиль, который был изъят, а также изъято ружье винтовка СКС, 8 патронов, одна гильза, два ножа, луч-фара и мясо дикой косули, а также печень, сердце и легкие косули. 23 октября 2020 года около 10 часов совместно с Цыдыповым Жаргалом, ФИО3 и сотрудниками полиции выехали в лесной массив, где они добровольно указали на место, где добыли косулю, а именно в 12 км.в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия, где в нее стреляли, а также где ее разделывали. На месте была изъята шкура косули с головой и четыре ноги, кишков не было. Также пояснил, что когда они стреляли в косули, пуля прошла на вылет, на месте, где была обнаружена косуля, а также в ближайшей местности пулю сотрудники полиции найти не смогли. Кроме того пояснил, что когда Жаргал первый раз стрелял в косулю и промахнулся, гильзу он выбросил в лесной массив, куда именно он не знает.Также пояснил, что он Жаргалу и Николаю не говорил о том, что у него ружье незаконное, и они по этому поводу ничего не спрашивали. Вину в совершении преступлений признает полностью и раскаивается в содеянном. (л.д.138-143)

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных, в порядке ст.276 УПК РФ, показаний ФИО2 следует, что 22 октября 2020 года около 17 часов он вместе с ФИО3 находились на калыме, а именно занимались перевозкой сена в с. Сосново-Озерское и в этот момент им позвонил ФИО1, который попросил приехать к нему. Около 17 часов 30 минут 22 октября 2020 года он вместе с ФИО3, приехали к ФИО4 домой, который предложил им с Николаем съездить на охоту, они согласились. Они понимали, что поедут на незаконную охоту, так как ранее у него была лицензия на косулю, которая закончилась в сентябре 2020 года. Охотничий билет, разрешение на гладкоствольное оружие у него имеется, но нет лицензии. Он понимал, что хочет поехать на незаконную охоту, поскольку не было лицензии. Он знал, что с 01 октября 2020 года открыт сезон охоты на косулю. У Николая и Зорикто не было лицензии и охотничьего билета. Кроме того они собирались поехать на незаконную охоту в вечернее время и охотиться именно в ночное время с помощью луч-фары. Он знал, что нельзя охотиться с применением в ночное время луч-фары. Они договорились выехать в 20 часов 22 октября 2020 года на автомобиле Зорикто, а именно на автомобиле УАЗ. 22 октября 2020 года в 20 часов они выехали из с. Сосново-Озерское в лесной массив в местности «Тутхулта», расположенный в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское, при этом за рулем автомобиля был Сандаков Зорикто и он показывал дорогу. Зорикто взял с собой ружье СКС с оптическим прицелом и патронами, два ножа и луч-фару. Все принадлежало ФИО1 Имелось ли у Зорикто разрешение на оружие он не спрашивал, так как предположил, что ружье у него законное. Ранее он в данную местность на охоту не ездил. По пути в дороге в автомобиле они решили, что, так как Зорикто едет за рулем он будет управлять автомобилем, а Николай будет светить луч-фарой, а он с помощью ружья Зорикто будет стрелять через открытый люк автомобиля, так как у него имеются навыки стрельбы. Около 20 часов 30 минут 22 октября 2020 года они заехали в лесной массив местности «Тутхулта», ездили по лесу и искали косуль, около 01 часа 23 октября 2020 года, Николай через открытый люк автомобиля засветил луч-фарой одну косулю, Зорикто в этот момент остановил машину. Он также через открытый люк автомобиля прицелился и произвел один выстрел из ружья СКС, но промахнулся, косуля отпрыгнула немного в сторону, при этом гильзу он выбросил в лес, куда именно он не знает, так как было темно, место, куда он выбросил гильзу, найти не сможет. Николай снова засветил ее луч-фарой и он с помощью ружья СКС произвел второй выстрел и косуля сразу же упала. От косули они находились на расстоянии около 80 метров в западном направлении. Затем они проехали к месту в лесном массиве, где она упала, вышли из машины и подошли к косуле. Они засветили косулю – самца, у него не было рогов, но были основания для рогов. Косуля была мертва. После этого он взял косулю за ноги и волоком понес к ближайшему дереву, которое стояло около 4 метра от косули в южном направлении. Затем он с Зорикто и Николаем подвесили тушу косули на дерево и разделали ее, шкуру с головой, кишки они оставили на том же месте. В машину погрузили мясо, которое они разделили на две части, сердце, легкие, печень, положили все в мешок. Косулю разделывали он с Зорикто при помощи двух ножей, которые Зорикто брал с собой. После этого они сразу сели в машину и поехали в сторону с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия. При заезде в с. Сосново-Озерское Еравнинского района по ул. Лесная около 03 часов 30 минут 23 октября 2020 года их остановили сотрудники полиции, осмотрели машину, обнаружили мясо дикой косули в мешке и ружье. По поводу мяса косули они сразу признались, что добыли косулю незаконно, а также Зорикто признался, что ружье у него незаконное. Затем их сопроводили в отдел полиции, был осмотрен автомобиль, где он был изъят, а также изъято ружье винтовка СКС, 8 патронов, одна гильза, два ножа, луч-фара, веревка и мясо дикой косули, а также печень, сердце и легкие косули. 23 октября 2020 года около 10 часов совместно с ФИО1, ФИО3 и сотрудниками полиции выехали в лесной массив, где они добровольно указали на место, где добыли косулю, а именно в 12 км.в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия, где в нее стреляли, а также где ее разделывали. На месте была изъята шкура косули с головой и четыре ноги, кишков не было. Также пояснил, что когда они стреляли в косули, пуля прошла на вылет, на месте, где была обнаружена косуля, а также в ближайшей местности пулю сотрудники полиции найти не смогли. С собой на незаконную охоту он не брал свое ружье, которое у него имеется на законных основаниях. О том, что у ФИО1 оружие и патроны были незаконные, он не знал, он ему об этом ничего не говорил. Он думал, что ружье и патроны у него законные. Он с собой свое ружье не брал, так как у него было патронов. Вину в совершении незаконной охоты одной косули – совместно с ФИО1 и ФИО3 признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д.166-170)

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных, в порядке ст.276 УПК РФ, показаний ФИО3, следует, что 22 октября 2020 года около 17 часов он вместе с Цыдыповым Жаргалом находились на калыме, а именно занимались перевозкой сена в с. Сосново-Озерское и в этот момент Жаргалу позвонил ФИО1 и попросил Жаргала приехать к нему. Около 17 часов 30 минут 22 октября 2020 года они вместе с Жаргалом, приехали к Зорикто домой. Находясь дома у Зорикто, около 17 часов 30 минут 22 октября 2020 года Зорикто предложил им с Жаргалом съездить на охоту, они согласились, понимая, что поедут на незаконную охоту, так как у него и Жаргала не было охотничьего билета и лицензии на косуль, они собирались поехать на незаконную охоту в вечернее время и охотиться именно в ночное время с помощью луч-фары, зная, что охотиться с применением в ночное время луч-фары нельзя. Они договорились выехать в 20 часов 22 октября 2020 года на автомобиле Зорикто, а именно на автомобиле УАЗ. В 20 часов 22 октября 2020 года они выехали изс. Сосново-Озерское в лесной массив в местности «Тутхулта», расположенный в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское, при этом за рулем автомобиля был Зорикто и он показывал дорогу. Зорикто взял с собой ружье СКС с оптическим прицелом и патроны, два ножа и луч-фару. Все принадлежало Зорикто. Имелось ли у Зорикто разрешение на оружие он не спрашивал, так как предположил, что ружье у него законное. Около 20 часов 30 минут 22 октября 2020 года они заехали в лесной массив местности «Тутхулта». Около 01 часа 23 октября 2020 года, находясь в лесном массиве местности «Тутхулта он через открытый люк автомобиля засветил луч-фарой одну косулю, Зорикто в этот момент остановил машину. Жаргал через открытый люк автомобиля прицелился и произвел один выстрел из ружья СКС, но промахнулся. Он снова засветил ее луч-фарой и Жаргал с помощью ружья СКС произвел второй выстрел, после чего косуля сразу же упала. Они засветили косулю – самца, у него не было рог, но были основание рогов. Косуля была мертва. Затем он с Зорикто и Жаргалом подвесили с помощью веревки тушу косули на дерево и разделали ее с помощью ножей, которые были у Зорикто, шкуру с головой, кишки они оставили на том же месте. Затем в машину погрузили мясо, которое они разделили на две части, сердце, легкие, печень, положили все в мешок. После этого они сели в машину и поехали в сторону с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия. При заезде в с. Сосново-Озерское Еравнинского района по ул. Лесная около 03 часов 30 минут 23 октября 2020 года их остановили сотрудники полиции, которые осмотрели машину, в багажнике которой обнаружили мясо дикой косули и ружье. По поводу мяса косули они сразу признались, что добыли косулю незаконно, а также Зорикто признался, что ружье у него незаконное. Затем их сопроводили в отдел полиции, где был осмотрен автомобиль, и изъят, а также изъяты ружье винтовка СКС, 8 патронов, одна гильза, два ножа, луч-фара, веревка и мясо дикой косули, а также печень, сердце и легкие косули. 23 октября 2020 года около 10 часов совместно с ФИО1, ФИО2 и сотрудниками полиции выехали в лесной массив, где они добровольно указали на место, где добыли косулю, а именно в 12 км.в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия, где в нее стреляли, а также где ее разделывали. На месте была изъята шкура косули с головой и четыре ноги. О том, что у ФИО1 оружие и патроны были незаконные, он не знал, думал, что ружье и патроны у него законные. Вину в совершении незаконной охоты одной косули – совместно с ФИО1 и ФИО2 признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (л.д.196-200)

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимых, их вина в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах полностью доказана на основании совокупности следующих доказательств.

Из оглашенных, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний представителя потерпевшего ФИО7 следует, что 23 октября 2020 года от сотрудников полиции ему стало известно, что в с. Сосново-Озерское Еравнинского района РБ была задержана автомашина «УАЗ», с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1, в которой была обнаружена одна туша мясакосули, сердце, легкие, печень косули, луч-фара, огнестрельное оружие, 8 патронов, одна гильза, два ножа, веревка. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что в ночь с 22 на 23 октября 2020 года ФИО1, с ФИО2 и ФИО3, выехали на автомобиле «УАЗ» с государственным регистрационным знаком № в лесной массив, расположенный в 12 км в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия с целью добычи косули, при этом с собой взяли луч-фару, огнестрельное оружие с боеприпасами, нож, веревку. В ходе охоты, а именно при применении автомашины, луч-фары и огнестрельного оружия ими была добыта одна косуля (самец). При этом право на добычу охотничьих ресурсов возникает с момента выдачи разрешения на их добычу лицу, имеющему охотничий билет, в частности при охоте на копытных животных, у кого есть оружие, выданное законным способом; любительская и спортивная охота в общедоступных охотничьих угодьях осуществляется при наличии разрешения на добычу охотничьих ресурсов, выданного охотнику; любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов, допускающего отлов или отстрел одной или несколько особей диких животных; разрешение на добычу охотничьих ресурсов действует в указанном в нем месте охоты и в указанные в нем даты и сроки, которые не могут превышать срок сезона охоты. Сезоном охоты на косуль является период с 01 октября по 31 декабря ежегодно. Однако, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, не имея соответствующего разрешения в соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 512 от 16.11.2010 года «Правил охоты» п. 3.2 п.п. «а (обязан при себе иметь охотничий билет), б (оружие, выданное законным способом), в (разрешение на добычу охотничьих ресурсов), регламентирующих требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на территории Российской Федерации, установлены требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации, а именно охоты в общедоступных охотничьих угодьях, тем самым ФИО1, ФИО3 и ФИО2 нарушили данные «Правила охоты», т.е. осуществляли незаконную охоту, при этом использовали автомобиль.Размер ущерба, причиненного животному миру в результате незаконной добычи одного самца косули сибирской составляет 120 000 руб. ФИО1, ФИО3 и ФИО2 выдача разрешения на добычу косули на территории Еравнинского района Республики Бурятия не проводилась. (л.д. 116-119)

Из оглашенных, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля С. следует, что в апреле 2016 года она купила автомобиль «УАЗ» с гос. рег. номером №, автомобиль на себя она зарегистрировать не смогла, так как автомобиль находится в аресте у предыдущего хозяина. Данным автомобилем пользуется ее муж, но фактически принадлежит он ей. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе до 22 часов. Когда пришла домой, ее мужа дома не было. Куда он уехал, она не знала, так как он ей ничего не говорил. Уехал он на автомобиле «УАЗ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, так как автомобиля дома не было. 23 октября 2020 года она узнала от Зорикто, что он ездил на охоту и его остановили сотрудники полиции, изъяли мясо, автомобиль и ружье, которое у него было незаконное. С кем он ездил на охоту, она не знает, Зорикто ей подробности не рассказывал. О том, что у Зорикто было незаконное ружье, она также не знала, пока он ей об этом не сказал. Она никакое ружье у Зорикто раннее никогда не видела, он ей никогда об оружии ничего не рассказывал, где он его хранил у них дома она также не знает. (л.д. 121-123)

Из оглашенных, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Т. следует, что поступила оперативно-значимая информация о том, что ФИО1 хранит незаконно оружие и выехал на незаконную охоту в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района РБ. С этой целью он совместно со/у ЭБ и ПК А., и начальником ОМВД России по Еравнинскому району Д. 22 октября 2020 года около 22 часов на служебном автомобиле «УАЗ» выехали в лесной массив с целью выявления факта незаконной охоты. В местности «Тутхулта», что в 12 км в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское они увидели луч-фару. Около 03 часов 23 октября 2020 года находясь на улице Лесная с. Сосново-Озерское в южном направлении, ими был остановлен автомобиль «УАЗ» с государственным регистрационным знаком № РУС под управлением ФИО1 Кроме ФИО4 в автомобиле находились ФИО3 и ФИО2. В багажнике автомашины, было обнаружено мясо косули, ружье. ФИО4, ФИО3 и ФИО2 признались, что косуля была им добыта незаконно, документы на ружье отсутствуют. Далее, они сопроводили их в Отдел полиции, где был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого было изъято нарезное огнестрельное оружие, 8 патронов калибра 7,62*39, 2 ножа, луч-фара, туша косули, разделенная на 2 части, легкие, печень и сердце косули, веревка. ФИО4 пояснил, что они охотились в 12 км., в юго-восточном направлении отс. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия в местности «Тутхулта». 23 октября 2020 г. около 10 часов был осуществлен выезд вместе с ФИО4, ФИО3 и ФИО2, где они занимались охотой и добыли одну косулю. При этом дорогу показывал ФИО4. В лесном массиве в 12 км в юго-восточном направлении отс. Сосново-Озерское Еравнинского района РБ была обнаружена шкура с головой косули и четыре ноги. Косуля была самец, так как у нее не было рогов, и были основание для рогов. ФИО4, ФИО3 и ФИО2 пояснили, что данная шкура с головой именно от той косули, которую они добыли, чье мясо было у них изъято. Далее они указали на дерево, на которое подвешивали тушу косули и разделывали ее. Кроме того, они указали на место, откуда ФИО2 произвел выстрел в косулю, оно было расположено в 80 метрах в западном направлении от места, где была обнаружена косуля. В ходе дознания ФИО4, ФИО3 и ФИО2 подробно рассказали о совершенной ими незаконной охоте, вину свою признали полностью. Кроме того ФИО4 рассказал по факту незаконно хранимого у него огнестрельного оружия и патронов. (л.д. 130-132)

Достоверность показаний подсудимых данных в ходе предварительного расследования, представителя потерпевшего и свидетелей относительно времени, обстоятельств совершения преступлений, подтверждается также следующими доказательствами и иными материалами, исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ:

Согласно заключению эксперта № 125 от 26.10.2020 г. следует, что, оружие изъятое у ФИО1, является нарезным огнестрельным оружием, самозарядным карабином конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, изготовленный самодельным способом путем замены ствола охолощенного самозарядного карабина, который пригоден для производства выстрелов патронами калибра 7,62*39 мм. 3. Восемь патронов, представленные на исследование являются боеприпасами – промежуточными винтовочными патронами калибра 7,62*39 мм. Данные патроны пригодны для стрельбы и могут использоваться в СКС, АК-47, РПК-47 и др. 4. Гильза, изъятая в ходе осмотра места происшествия является гильзой от охотничьего патрона калибра 7,62*39 мм. Гильза, представленная на экспертизу, стреляна из представленного на исследование карабина. (л.д. 77-81)

Согласно заключению эксперта № 2 от 14.01.2021 г. следует, что нож № 1, представленный на исследование является нескладным охотничьим ножом, изготовленный промышленным способом и относится к гражданскому холодному оружию. Нож № 2, представленный на исследование является нескладным охотничьим ножом, изготовленный промышленным способом и к гражданскому холодному оружию не относится. (л.д. 91-94)

Согласно заключению эксперта № 1739 от 02.12.2020 г. следует, что у ФИО1, имеются признаки пограничной умственной отсталости (F 70.0). В призывном возрасте ему выставили диагноз: Олигофрения в степени легкой дебильности и как «В» - ограничено годного в армию не призвали. По мере биологического созревания, состояние существенно улучшилось. Он учился в СПТУ получил специальность тракториста, работал. Затем вновь учился в СПТУ на водителя, получил права водителя категории «В», «С», «Е» и работал уже водителем, а последние годы водителем, а последние годы водителем на собственномКамазе. Создал семью, воспитывает троих детей. Сам содержит семью. Выставленный в призывном возрасте диагноз не находит клинического подтверждения, поэтому в настоящее время выставлен диагноз: пограниченная умственная отсталость. Степень имеющихся у ФИО1, психических изменений выражены не столь значительно и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. В то время как видно из материалов уголовного дела у него не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства. Его действия были конкретными, целенаправленными. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1, не нуждается. Вопрос о связи психического расстройства с возможностью причинения иного существенного вреда либо опасностью для подэкспертного и других лиц решается относительно обвиняемых (подозреваемых) в отношении которых рекомендуется применение принудительных мер медицинского характера. В настоящее время ФИО1 способен участвовать в судебно-следственных действиях, самостоятельно осуществлять процессуальные действия, направленные на защиту своих прав и интересов. (л.д. 105-106)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.10.2020 года и фототаблицы к нему установлено: объектом осмотра является территория, прилегающая к ОМВД России о Еравнинскому району по адресу: ул. Первомайская, 14 с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия. Осмотру подлежит автомобиль марки УАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС зеленого цвета. Автомобиль имеет 4 накаченных колеса. Далее осмотр переносится в салон автомобиля. За передними сиденьями лежит огнестрельное нарезное оружие ВПО-927, в магазине указанного оружия находится 8 патронов 7,62*39. На заднем сиденье лежит луч-фара в корпусе желтого цвета. В кармане пассажирского сиденья находится 2 ножа, один из которых в чехле коричневого цвета. На указанных ножах имеются пятна бурого цвета, похожие на кровь. В кармане водительского сиденья находится одна гильза 7.62*39. В багажнике указанного автомобиля полимерный мешок, в котором находится туша косули, разделанная на 2 части. В полимерном пакете находятся печень, сердце, легкие. На вышеуказанном оружие имеются маркировочные обозначения ИП 706, ОМ 3676. На ружье имеется оптическое приспособление «Nikon». На полу автомобиля обнаружена веревка. (л.д. 21-25)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.10.2020 года и фототаблицы к нему установлено место преступления - объектом осмотра является участок лесного массива в местности «Тутхулта», расположенный в 12 км., в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия. На указанном участке лесного массива стоит дерево, рядом с которым лежит шкура светло-коричневого цвета, на которую указали ФИО1, ФИО2, ФИО3 и пояснили, что эта шкура от косули, которую они добыли. Рядом со шкурой обнаружены четыре ноги от косули. Шкура косули с головой. На голове косули вместорог имеются шишки. Участвующее лицо ФИО2 указал на шкуре косули на область шеи, куда он выстрелил из ружья. Рядом со шкурой на земле обнаружены следы бурого цвета. Далее участвующие лиц ФИО1, ФИО3, ФИО2, указали на дерево, на которое подвесили косулю и разделали. На дереве имеются следы бурого цвета. Далее участвующие лица ФИО3, ФИО1, ФИО2 указали на место. Расположенное в 4 метрах в южном направлении от места, где была обнаружена шкура косули и пояснили, что в данном месте они обнаружили косулю, которую застрелили. На данном месте имеются следы бурого цвета. Далее участвующие лица ФИО1, ФИО3, ФИО2 указали на место в лесном массиве, где ФИО2, произвел выстрел в косулю из огнестрельного оружия. Данное место расположено в 80 метрах в западном направлении от места, где была обнаружена косуля. (л.д. 26-36)

Из протокола осмотра предметов от 24 октября 2020 г. и фототаблицы к нему видно, что осмотрены: - автомобиль марки УАЗ с государственным регистрационным знаком № цвета хаки. На крыше автомобиля установлен багажник. Автомобиль состоит из салона и багажного отделения. В багажном отделении имеются пятна бурого цвета, а также имеются следы бурого цвета на двери багажного отделения. В салоне автомобиля пятен бурого цвета не обнаружено; - туша мяса одной косули разделена на 2 части. Одна часть мяса косули - передняя и вторая часть мяса косули - задняя. Мясо темно-красного цвета, на котором имеется шерсть светлого цвета; - 4 осердия (сердце, легкие, печень) косули; - шкура и ноги косули. Шкура с головой. На голове отсутствуют рога, имеется основание рогов. Шкура светло-коричневого цвета. На шкуре в области шеи имеется пулевое ранение в виде овальной формы. 4 ноги косули разрезаны по суставу, шкура на ногах коричневого цвета. В ходе осмотра участвующее лицо Х.,, пояснил, что изъятое мясо – это мясо не домашнего животного, т.к. оно выглядит темнее со специфическим запахом, по строению мышечных волокон, по строению костей определено, что одна часть мяса является задней частью туши дикого животного косули, другая часть мяса является передней частью косули. По шкуре с головой было определено, что это шкура косули самца, так как у самцов имеются рога, но на изъятой голове отсутствовали рога, но были основания рогов. (л.д. 47-54)

Из протокола осмотра предметов от 05 ноября 2020 г. и фототаблицы к нему видно, что осмотрены: - нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62*29мм с ремешком зеленого цвета. Оружие общей длиной 1010 мм. Оружие состоит из ствола со ствольной коробкой, затворной рамы с затвором и возвратной пружиной, ударно-спускового механизма, магазина, прицельных приспособлений и ложи. Ствол оружия цилиндрической формы длиной 420 мм. Ложа деревянная коричневого цвета. На основных частях оружия имеются маркировочные обозначения: ВПО-927, ИП-706, ОМ 3676, 1952. На оружие каких-либо дефектов не обнаружено. На оружие установлено оптическое приспособление марки «Nikon» черного цвета; - 5 патрон высотой 55,5 мм, состоящие из гильзы и оболочной пули. Повреждений на патронах не обнаружено; - 4 гильзы высотой 38,5 мм зеленого цвета. Диаметр гильзы 10,7 мм. На донцах гильз имеется маркировка 7,62*39 мм; - нож, состоящий из клинка и рукоятки. Общая длина ножа составляет – 26 см. Клинок ножа изготовлен из металла серого цвета. Длина клинка – 14 см, его наибольшая ширина – 3 см. Клинок ножа прямой. На клинке ножа имеются следы бурого цвета. Также на клинке с одной стороны имеется надпись «Тарпан», с другой стороны «Кизляр сделано в России». Рукоятка представленного ножа изготовлена из дерева коричного цвета, состоящая из двух плашек, скрепленные двумя металлическими заклепками серебристого цвета. Длина рукоятки – 12 см, его наибольшая ширина – 2,5; - нож в чехле, похожий на кожаный коричневого цвета, внутри чехла имеется деревянный чехол. На чехле имеется рисунок из металла серебристого цвета в виде изображения лица индейца. Чехол на ремешке, одна сторона которого повреждена. Чехол каких-либо следов бурого цвета не имеет. Нож, состоит из клинка и рукоятки. Общая длина ножа составляет –33,5 см. Клинок ножа изготовлен из металла серого цвета. Длина клинка – 20,5 см, его наибольшая ширина – 3,4 см. Клинок ножа прямой. На клинке ножа имеются следы бурого цвета. Также на клинке с одной стороны имеется надпись «671А», с другой стороны «BODASTATNGESS». Рукоятка представленного ножа черного цвета. Длина рукоятки – 13 см, его наибольшая ширина – 4 см; - луч-фара, состоящая из корпуса, стекла и держателя с проводом светлого цвета. На корпусе имеется переключатель. Корпус выполнен из пластика желтого цвета, держатель луч-фары обклеен изолентой черного цвета. В корпусе установлена лампочка и стекло, которое частично повреждено. Провод идет от держателя длиной 3 м. 78 см., на конце провода имеются два провода желтого и красного цвета, на концах которого имеются провода коричневого цвета в виде зажимов; - веревка типа «шпагат» общей длиной 9 метров. На веревке имеются следы бурого цвета.(л.д. 60-69)

Согласно справке об ущербе, следует, что ущерб от незаконно добытой 1 косули самца составил 120 000 рублей (л.д. 19-20)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.10.2020 года и фототаблицы к нему видно, осмотрена ограда дома, расположенная по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия. Вход в ограду дома осуществляется через деревянную калитку с восточной стороны. При входе в ограду с левой стороны находится дом, справой стороны деревянный сарай. Участвующее лицо ФИО1 указал на данный сарай и пояснил, что в данном сарае хранил огнестрельное оружие и патроны. Вход в сарай осуществляется с южной стороны через деревянные двери. При входе в сарай установлено, что внутри сарая находятся строительные материалы и пустые коробки из под бытовой техники. Участвующее лицо в осмотре места происшествия ФИО1, указал на строительные материалы и пояснил, что за ними хранил огнестрельное оружие и патроны. (л.д. 37-42)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.10.2020 года и фототаблицы к нему следует, что осмотрен: участок местности, расположенный по адресу 

<

адрес> Республики Бурятия. На данном участке местности расположены жилые дома. Участвующее лицо в ходе осмотра места происшествия ФИО1, указал на дом, расположенный по адресу 

<

адрес> и пояснил, что ранее по этому адресу стоял двухквартирный дом, который снесли и вместо него поставили новый. Также ФИО1, пояснил, что проживал во второй квартире и там хранил оружие. (л.д. 43-46)

Чек ордер о возмещении ущерба (л.д. 223)

Кроме того, в ходе судебного разбирательства поведение подсудимого ФИО1 не вызвало каких-либо сомнений в его вменяемости, что позволяет суду прийти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время. При таких обстоятельствах, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

Суд, оценив представленные стороной обвинения доказательства, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для постановления в отношении подсудимых обвинительного приговора. 

Изложенные выше доказательства, исследованные в порядке ст.ст. 276, 281 и ст. 285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Судом проверены и проанализированы показания подсудимых, представителя потерпевшего и свидетелей, изложенные выше, путем их сопоставления с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, с протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, которые согласуются между собой и не содержат существенных противоречий, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. Соответственно у суда нет оснований полагать, что показания подсудимых являются самооговором. 

Обстоятельства преступлений никем не оспариваются.

Таким образом, совокупность исследованных доказательств полностью подтверждает вину подсудимых ФИО4, ФИО2, ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.258 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что квалифицирующие признаки данного состава преступления нашли свое полное подтверждение в судебном заседании, действия подсудимых во время совершения инкриминируемого деяния по поиску, выслеживанию, преследованию и добычи одной особи косули сибирской были согласованы, едины, направлены на достижение единого преступного результата. О предварительной договоренности между подсудимыми ФИО4, ФИО2, ФИО3 перед совершением объективных действий с целью осуществления незаконной охоты, состоялась договоренность о совместных преступных действиях, что следует из оглашенных показаний подсудимых ФИО4, ФИО2 и ФИО3 в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде, а именно о том, что они договорились поехать на охоту в вечернее время, и охотиться именно в ночное время с помощью луч-фары, куда выехали на автомобиле «УАЗ», с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО4. При этом они осознавали, что будут осуществлять незаконную охоту, так как знали о том, что для того, чтобы охотиться необходимо получить охотничий билет и лицензию. С собой ФИО4 взял винтовку СКС с оптическим прицелом и снаряженным магазином патронами в количестве 10 штук, два ножа, луч-фару и веревку. Около 20 часов 22 октября 2020 года они выехали в лесной массив в местности «Тутхулта», расположенный в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское, при этом за рулем автомобиля был ФИО4. В автомобиле они решили, что ФИО4 будет везти автомобиль, Николай будет светить луч-фарой, а Жаргал с помощью ружья, принадлежащего ФИО4, будет стрелять через открытый люк автомобиля, так как у него есть навыки стрельбы. 

Под механическим транспортным средством (пункт "б" части 1 статьи 258 УК РФ) согласно пункту 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18.10.2012 № 21 (ред. от 30.11.2017) "О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования" следует понимать, автомобили, мотоциклы, мотонарты, снегоходы, катера, моторные лодки и другие транспортные средства, приводимые в движение двигателем.

Подсудимые, совершая незаконную охоту, использовали механическое транспортное средство, принадлежащее ФИО4 автомобиль «УАЗ», с помощью, которого вели поиск животных, выслеживание одной особи косули в целях добычи, перевозке туши одной добытой особи косули сибирской с места забоя и места разделки, автомобиль «УАЗ» с государственным регистрационным номером №, который использовался для перевозки разделанной туши в одном полимерном мешке, с мясом незаконно добытой особи косули сибирской, разделанной на 2 части, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2020 г. (л.д.21-25), протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2020, в ходе которого была осмотрена территория лесного массива, расположенного в 12 км в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия, где были обнаружены шкура косули с головой, четыре ноги от косули, изъята шкура с головой, четыре ноги (л.д.26-36).

Также суд считает полностью доказанной вину ФИО4 по двум эпизодам ч.1 ст. 222 УК РФ совокупностью исследованных судом доказательств.

Судом установлено, что подсудимый ФИО4 не имея разрешения на хранение оружия незаконно приобрел и хранил нарезное огнестрельное оружие самозарядный карабин конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм изготовленное самодельным способом путем замены ствола охолощенного самозарядного карабина с 1992 г. по 22 октября 2020 года. Кроме того, 22 октября 2020 года около 20 часов ФИО4 осуществил незаконную перевозку незаконно приобретенного и хранимого им огнестрельного нарезного оружия и ранее незаконно приобретенных и хранимых патронов в количестве 10 штук калибра 7,62*39 мм, ранее приобретенными им в г. Чита, являющиеся боеприпасами на автомобиле марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком № в лесной массив местности «Тутхулта», расположенный в 12 км., в юго-восточном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия, где использовал их при совершении незаконной охоты.

При этом, как следует и заключения эксперта № 125 от 26.10.2020 г. оружие изъятое у ФИО1, является нарезным огнестрельным оружием, самозарядным карабином конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, изготовленный самодельным способом путем замены ствола охолощенного самозарядного карабина, который пригоден для производства выстрелов патронами калибра 7,62*39 мм. 3. Восемь патронов, представленные на исследование являются боеприпасами – промежуточными винтовочными патронами калибра 7,62*39 мм. Данные патроны пригодны для стрельбы и могут использоваться в СКС, АК-47, РПК-47 и др. 4. Гильза, изъятая в ходе осмотра места происшествия является гильзой от охотничьего патрона калибра 7,62*39 мм.

Таким образом, на основании совокупности исследованных доказательств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение, перевозка огнестрельного оружия, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

-по ч. 2 ст. 258 УК РФ как незаконная охота, если это деяние совершено с применением механического транспортного средства группой лиц по предварительному сговору. 

- по ч.1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Действия подсудимого ФИО2 на основании совокупности исследованных доказательств судом квалифицируются:

по ч. 2 ст. 258 УК РФ как незаконная охота, если это деяние совершено с применением механического транспортного средства группой лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого ФИО3 на основании совокупности исследованных доказательств судом доказательств квалифицируются:

по ч. 2 ст. 258 УК РФ как незаконная охота, если это деяние совершено с применением механического транспортного средства группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания подсудимым суд, учитывает, что согласно справке ОСК ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности, но все судимости погашены (л.д.149); воспитывает несовершеннолетнего сына (л.д.150), из справки о составе семьи и характеристики АМО «Сосново-Озерское» ФИО1 воспитывает трех детей, один из которых несовершеннолетний, в целом характеризуется положительно (л.д. 152-153), согласно справке военкома, ФИО1, военную службу по призыву не проходил, ограничено годен. Ограничение связано с психическим расстройством (л.д.158,159); со стороны УУП ФИО1 в целом характеризуется положительно; согласно справке ОСК ФИО2 к уголовной ответственности не привлекался (л.д.176); имеет охотничий билет (л.д.177-178); женат, имеет на иждивении 2 несовершеннолетних детей (л.д.179,180,181); из справки о составе семьи и характеристики АМО «Сосново-Озерское» ФИО2 воспитывает двух несовершеннолетних детей, в целом характеризуется положительно (л.д. 183,184); из справок Еравнинской ЦРБ, РНД, РПНД следует, что ФИО2 не состоит на учетах врачей-наркологов и психиатров (л.д. 185,186,187); согласно справке военкома, ФИО2, проходил военную службу с 22.11.2008 по 23.11.2009, годен к военной службе с незначительными ограничениями (л.д.189); со стороны УУП в целом характеризуется положительно (л.д.190); согласно справке ОСК ФИО3 к уголовной ответственности не привлекался (л.д.206), воспитывает двух несовершеннолетних детей (л.д.207,208); из справки о составе семьи и характеристики АМО «Сосново-Озерское» ФИО3 воспитывает двоих несовершеннолетних детей, в целом характеризуется положительно (л.д. 210,211); из справок Еравнинской ЦРБ, РНД, РПНД следует, что ФИО3 не состоит на учетах врачей-наркологов и психиатров (л.д. 212,213,214); согласно справке военкома, ФИО3 проходил военную службу с 27.10.2010 по 26.10.2011, годен к военной службе с незначительными ограничениями (л.д.216); УУП характеризует ФИО3 в целом положительно (л.д.217), чек-ордер оплаты ФИО3 штрафа за нарушение в области охраны окружающей среды (л.д.223).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства и данные о личности виновных, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств каждому из подсудимых суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку дали подробные признательные показания, в том числе указали на место совершения преступления, активное способствование расследованию преступлений со стороны подсудимого ФИО4 по обоим эпизодам преступлений, предусмотренный ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку дал подробные признательные показания по обстоятельствам данных преступлений, наличие на иждивении у ФИО1 1 несовершеннолетнего ребенка, у ФИО2 2 несовершеннолетних детей, у ФИО3 2 несовершеннолетних детей, а также полное возмещение ущерба (л.д.223).

Судом не установлено для подсудимых обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со статьей 63 УК РФ.

При этом оснований для признания указанных обстоятельств или их совокупности исключительными и соответственно для применения ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку они не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности содеянного.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени тяжести преступлений суд не нашел оснований и для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая ряд смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также данные о личности подсудимых, которые в целом характеризуются по месту жительства положительно, не судимы, которые не имеют стабильных источников дохода, официального заработка, суд приходит к мнению, что исправление каждого из подсудимых возможно без изоляции от общества, и назначает им наказание в виде лишения свободы на срок, определяемый с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ст.73 УК РФ и с возложением обязанностей, способствующих их исправлению.

Исходя из имущественного положения подсудимых, суд не нашел оснований для назначения штрафа в качестве основного или дополнительного наказания, а также для назначения принудительных работ и дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также назначения других альтернативных видов наказания.

Гражданский иск не заявлен. 

С вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Так, согласно п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, пп.2 п. 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18.10.1989 года № 34/15 с изменениями от 09.11.1999 года предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Оружие, пули, гильзы, патроны со следами оружия, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в соответствующий орган внутренних дел. Данный орган принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен соответствующий акт, который подлежит направлению в суд.

В связи с чем, по вступлению приговора в законную силу нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62*39 мм с оптическим прицелом марки «Nikon», 5 патронов, 4 гильзы калибра 7,62*39 мм которые сданы в камеру хранения оружия ОМВД России по Еравнинскому району, должны быть переданы в МВД РБ для определения их дальнейшей судьбы.

Согласно п. 1, 3 и 6 ч.3 ст. 81 УПК РФ один нож, один нож в чехле, луч-фара, веревка находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Еравнинскому району, - подлежат уничтожению; автомобиль марки УАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС - следует возвратить законному владельцу С., поскольку она не была посвящена в преступные намерения подсудимых, 2 части туши косули, сердце, легкие, печень косули, 1 шкура косули с головой, 4 ноги косули считать уничтоженными.

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст.131 УПК РФ, являются суммы выплаченные адвокату Доржиевой Д.В. на следствии – 11 550 рублей (л.д. 291) и в суде – 5790 рублей, итого составляют 17 340 рублей.

С учетом требований ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд не находит оснований для освобождения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 от оплаты процессуальных издержек, они подлежат взысканию в полном объеме с осужденных в пользу федерального бюджета.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 258 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 258 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 258 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 (один) год;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 (один) год;

по ч. 2 ст. 258 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание, считать условным с испытательным сроком подсудимым ФИО2 и ФИО3 – 2 (два) года, ФИО1 – 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на каждого из осужденных исполнение обязанностей: раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, без уведомления УИИ не менять место жительство.

Меру принуждения в виде обязательства о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62*39 мм с оптическим прицелом марки «Nikon», 5 патронов, 4 гильзы калибра 7,62*39 мм сданные на хранение в камеру хранения оружия Отделения МВД России по Еравнинскому району - передать в ХОЗО МВД по РБ для принятия решения об уничтожении или реализации оружия и патронов, либо использовании их в надлежащем порядке;

- один нож, один нож в чехле, луч-фара, веревка сданные в камеру хранения оружия Отделения МВД России по Еравнинскому району – уничтожить,

- 2 части туши косули, сердце, легкие, печень косули, 1 шкура косули с головой, 4 ноги косули считать уничтоженными согласно акту уничтожения вещественных доказательств от 24.10.2020 (л.д.59); 

- автомобиль марки УАЗ с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС считать возвращенным законному владельцу С..

Взыскать с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в сумме 17 340 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья Е.В. Далбанова